O presente Termo Aditivo tem por objeto  prorrogar  o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com início
em 27/12/2022 e término em 27/12/2023, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93.

2.2. Conceder reajuste contratual no percentual de 10,07%, referente ao IPCA acumulado de 12 (doze) meses de julho/2022, no valor
de R$ 107.572,92 (cento e sete mil quinhentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos), com aplicação a partir de 28/12/2022.

2.2.1. Com o reajuste, valor mensal passa de  R$ 89.024,36 (oitenta e nove mil vinte e quatro reais e trinta e seis centavos) para 97.988,77
(noventa e sete mil novecentos e oitenta e oito reais e setenta e sete centavos) e o valor anual passa de R$ 1.068.272,33 (um milhão, sessenta e
oito mil duzentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos)     para   R$ 1.175.848,18 (um milhão, cento e setenta e cinco mil oitocentos e
quarenta e oito reais e dezoito centavos).

2.2.2. O detalhamento do contrato, após a reajuste contratual, está descrito no Anexo I do presente Termo.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

[...]

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo de Apostilamento terá vigência a contar da sua assinatura.   

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

5.1.  Para assinatura do presente instrumento, a CONTRATADA prestará garantia contratual no valor de R$ 58.792,40 (cinquenta e oito mil
setecentos e noventa e dois reais e quarenta centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato atualizado, conforme § 1º do Art.
56, da Lei 8.666/93.

 

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO 

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.